Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 33025

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 151/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A.
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa;
RESOLVE:
Nomear a Sra. JUSCÉLIA DE SORDI para desempenhar a função
de Coordenadora de Estatística, Abastecimento e Comercialização
desta CEASA/PA, a partir do dia 01 de Dezembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Dezembro de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 906664

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 150/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A.
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa;
Considerando o Processo nº 2015/527535 de 01/12/2015.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o Sr. MARCELO ANTONIO PESSOA CEBOLÃO,
matrícula nº 5917691/1 da função de Coordenador de Estatística,
Abastecimento e Comercialização desta CEASA/PA, a partir de 30
de Novembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Dezembro de
2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 906052

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1165/2015, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 86 da Lei nº. 5810
de 24/01/1994 e ainda o Laudo Médico nº 174793A/1, de
02/12/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CLAUDIA MIRANDA DE FREITAS,
matrícula nº. 55589948/1, ocupante do Cargo de Auxiliar
Operacional, lotada na Diretoria de Descentralização
Administrativa e Relações Comunitárias - DDARC, 06 (seis) dias
de licença para acompanhar pessoa da família em tratamento de
saúde, no período de 11 a 16/11/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 906642

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 049/2015 - CV 003/2015 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Serra Sul Serviços Técnicos Ltda. - CNPJ  10.884.461/0001-28.
OBJETO DO CONTRATO: Recuperação da Estrutura do Portão de
Acesso do Comar no Município de Belém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, Lei nº
8.666/93.
VIGÊNCIA: 01/12/2015 a 29/02/2016
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 906186

2º TAC Nº 165/2014 - CP 026/2014 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Lorenzoni Ltda. - CNPJ  02.600.407/0001-85.
OBJETO DO CONTRATO: Complementação e Pavimentação
Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, na Região de Integração
do Xingú e Lago de Tucuruí, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º,II,  Lei
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 02/12/2015 a 30/05/2016
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 906525

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA
TP Nº 025/2015

A Comissão Permanente de Licitação, com relação à Tomada de
Preços nº. 25/2015, a qual possui como objeto a contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de Trabalho
Técnico Social no Município de Tailândia, no Estado do Pará, após
análise do parecer emanado pelo setor de serviço social desta
Secretaria, apresenta a seguinte classifi cação com relação às
propostas técnicas:
1º.  ABRADESA - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - 88 Pontos
2º. HÍBRIDA SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA - 67 Pontos
A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 02 de Dezembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 906694

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 338/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2015/476779.
R E S O L V E:
DESIGNAR a empregada ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA,
Matrícula nº 57176174/1, para fi scalizar a execução do Termo de
Cooperação Técnica nº 16/2015, nos termos da Cláusula Quarta
do instrumento em apreço.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de dezembro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 906189

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 27/2015
OBJETO: Prestação de Serviços de Agente de Portaria, em
caráter emergencial para atender necessidade da Companhia.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 16/2015
VALOR: R$ 158.600,00 (cento e cinquenta e oito mil e seiscentos
reais).

Dotação Orçamentária: 16.122.1297.4534 - Fonte: 0661 -
Natureza da Despesa: 339037.
VIGÊNCIA: 23.11.2015 a 22.01.2016
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Emanuel
G. de Lima
Data da Assinatura: 23.11.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 906533
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo)
Nº do Contrato Nº 17/2014
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 01/2014
Valor do Contrato Original: R$ 13.634.000,83 (treze milhões,
seiscentos e trinta e quatro mil e oitenta e três centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art.
57, inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 28.11.2015 a 26.05.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x M. M.
Construções e Transportes LTDA.
Data da assinatura: 27.11.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 906703
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 06/2015

A Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ - COHAB/PA, HOMOLOGA da ADJUDICA o resultado do
Pregão Presencial Nº 06/2015 - Processo Administrativo nº
2015/370910 cujo objeto é a Contratação de empresa para
execução de Serviços Topográfi cos, em Áreas destinadas
a Regularização Fundiária, nos Municípios de Ananindeua,
Marituba, Castanhal, e Marabá/PA.
ITENS 1 ao 8 - Empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA - ABRADESA,
valor total do serviço R$ R$ 1.878.900,00 (um milhão, oitocentos
e setenta e oito mil e novecentos reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/370910 estão à
disposição dos interessados na sede da COHAB/PA.
Belém, 01 de dezembro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 906699
.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO SUPERIOR DO RECURSO ADMINISTRATIVO-
CONVITE Nº 04/2015-PROCESSO Nº 2015/399988.

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução
dos serviços de Auditoria Independente sobre os Balancetes
Quadrimestrais e as Demonstrações Contábeis da Companhia
de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, referente ao
exercício fi ndo em 31 de dezembro de 2015 e dos valores da
Carteira de Crédito Imobiliário do extinto Instituto de Previdência
e Assistência dos Serviços do Estado do Pará - IPASEP,
sob a responsabilidade da Companhia, no que se refere às
Contribuições Mensais e Trimestrais do Fundo de Compensação
de Variações Salariais - FCVS do exercício de 2015.
RECORRENTE: AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S
RECORRIDA: Comissão Permanente de Licitação
DECISÃO SUPERIOR:
1. ACATO a decisão da Comissão Permanente de Licitação, às fl s.
455 a 457, devidamente ratifi cada pela Assessoria Jurídica, às
fl s. 459 a 462 dos autos.
2.  PUBLIQUE-SE na Imprensa Ofi cial do Estado.

Belém, 02 de dezembro de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 906487

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 342 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,